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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o práci kameramana Jiřího Macáka, se zaměřením na tři jeho

filmy a jejich obrazovou dramaturgii. Jsou jimi jeho debut Konec srpna v hotelu Ozon

(1966), známé a nezapomenutelné Slavnosti Sněženek (1983) a jeden z jeho posledních filmů

Pevnost (1994). Přestože filmy dělí několik let, spojuje je Macákův autorský přístup

k obrazu. V práci jsou uvedené filmy analyzovány s důrazem vnímání diváka a jeho

ovlivňování filmovým obrazem.
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ABSTRACT

The master's thesis focuses on the work of cinematographer Jiří Macák, with a particular

emphasis on three of his films and their visual dramaturgy. These films are his debut Late

August at the Hotel Ozone (1966), the well-known comedy The Snowdrop Festival (1983),

and one of his later films, The Fortress (1994). Despite the span of several years between

the films, they are connected by Macák's distinctive authorial approach to the image. The

thesis analyzes these films with an emphasis on the viewer's perception and the influence of

the cinematic image.

Keywords: Jiri Macak, The Snowdrop Festival, , The Fortress, Late August at the Hotel
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ÚVOD

S kameramanem Jiřím Macákem jsem se poprvé setkal po projekci jeho filmu

Pevnost 5.11.2021 v kině Ponrepo. Do deníku jsem si napsal: „… největší hřeb

pátečního programu bylo promítání filmu Pevnost Drahomíry Vihanové a Jiřího

Macáka, kameramana, ke kterému hrozně vzhlížím a poté co jsem byl strašně unavený

a nevyspalý, předchozí dny jsem spal méně než tři hodiny denně, jsem odmítl pozvání

Ondrovo (Ondřej Belica) na pivo, za účasti prof. Jiřího Macáka. No nakonec jsem šel a

byl jsem hrozně rád. Třesoucí se ruce pana profesora a jeho specifický styl humoru,

zároveň s historkami z placu nezakrývající ohromnou moudrost tohoto staříka mě

získaly a osmělil jsem se, vyzval jsem jej, zda je ochotný a otevřený, abych s ním mohl

psát diplomovou práci. Svolil a já spokojeně odešel na tramvaj, v ruce mobil s navigací

a třesoucí se jako krígl v ruce p. Macáka.“

Rovněž nezapomenu, když jsme se probírali jeho archivem experimentální

fotografie, které se dlouho a koncepčně věnoval. Pan profesor se mnou klečel na zemi

mezi kupami fotografií a už se marně snažil vzpomenout, jakým způsobem je kdysi

tvořil. Na přelomu roku 2022/23 jsem měl možnost se s ním několikrát potkat,

nejčastěji u něj doma v pražském bytě. Jedno takové setkání ale proběhlo v UPP1, kam

zasloužilého kameramana pozvali, aby dohlížel na restaurování svého filmu Slavnosti

sněženek. Při poslední schůzce mě poprosil, abych mu zálohoval částečně

digitalizovaný fotografický archiv a daroval mi skripta, které vytvořil a vydal

samonákladem: Logika prostorových vztahů ve filmovém obrazu. Asi týden poté pan

profesor zemřel.

Jedním z faktorů ovlivňujícím mé rozhovory byla úcta k tomuto tvůrci a také má

neschopnost mu skákat do řeči. V diskuzi jsme se hodně věnovali fotoarchivu a

rozklíčování způsobu, jakým vznikaly jeho experimentální fotografie, ale to není

předmětem mé diplomové práce. Díky ochotě jeho dcery Evy Slivenecké jsem se dostal

k profesorově archivu. Společně s ní jsme se dostali do pokoje, kam ani své děti nikdy

nepustil a kde se květiny a zelenina mísily s chemikáliemi, jeho poznámkami a

filmovými rolemi.

1 Universal Production Partners (UPP) je velké trikové postprodukční studio s hlavním sídlem v Praze. Věnuje

se také digitálnímu restaurování historických filmů a animaci.

TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTOPIS / HISTORICKÉ OKOLNOSTI

Jiří Macák se narodil v Praze roku 1939. Matka mu záhy poté zemřela. Otec Jaroslav

pracoval v tiskárně Politika, později Práce, jako hlubotiskový odborník v různých funkcích,

naposledy jako ředitel oddělení. Po základní škole absolvoval Průmyslovou školu grafickou.

Později v roce 1959 nastoupil na Akademii múzických umění v Praze, katedru kamery

FAMU. Povinnou vojenskou službu si odbyl v Armádním filmu, kde později natočil svůj

první celovečerní film Konec srpna v hotelu ozon (1966; režisér Jan Schmidt). Po vojně

zaměstnán ve Filmovém studiu Barrandov. Nejdříve pracoval jako ostřič, švenkr a od roku

1968 jako kameraman. Druhým jeho snímkem byla spolupráce na filmovém debutu Ester

Krumbachové Vražda Ing. Čerta (1970; rež. Ester Krumbachová). Tyto dva filmy lze zařadit

do tvořivě svobodnějšího období zvané „československá nová vlna“.2

Natočil dva dokumentární filmy a v roce 1968, při srpnové okupaci, s režisérem

Evaldem Schormem se společně s jinými kameramany podílel na dokumentárním filmu

Zmatek, zachycující invazi vojsk Varšavské smlouvy (některé zdroje uvádí Zmatek 68,

uvedený až v roce 1990). Věnoval se také koncepčně experimentální a výtvarné fotografii.

V období tzv. normalizace se v tvůrčí činnosti téměř nezastavil. Natočil přes čtyřicet

celovečerních filmů, většinou pro Filmové studio Barrandov. Také se podílel na řadě

krátkometrážních filmů, zejména pro Českou televizi a jejich hudební redakci. Pro

ARTCENTRUM vytvořil, společně s výtvarníkem Jaroslavem Fričem, dva multiekránové

projekty (pro EHS a pro indickou hinduistickou sektu).

Byl dvakrát ženatý, svou první ženu Irenu Lžičařovou potkal při natáčení filmu Konec

srpna v hotelu Ozon. (Macák se mi zmínil, že z toho natáčení v budoucnu 4 manželství mezi

kamerovou osádkou a herečkami.)

V roce 1990 začal přednášet na katedře kamery FAMU. Dlouhodobě se věnoval

prostorovým vztahům a iluzi předkamerové reality. Na toto téma rovněž napsal skripta.3

V roce 2005 byl jmenován profesorem na základě práce „Manipulace prostoru filmovým

2 Československá nová vlna je pojem užívaný pro společensky kritické a formálně originální filmy natočené

v šedesátých letech, čerstvými absolventy FAMU. Tyto autorské filmy byly úspěšné na festivalech a byl o ně

velký zájem. Dodnes bývá označována za nejslavnější a tzv. zlatou éru naší kinematografie.
3 Jiří Macák: Logika prostorových vztahů ve filmovém obrazu, vydáno samonákladem, 1997

obrazem.“4 Cenu za celoživotní dílo převzal roku 2007. Byl členem Asociace českých

kameramanů, členem České filmové akademie a FITESU5.

1.1 Filmografie

Celovečerní filmy:

KONEC SRPNA V HOTELU OZON 1967 Armádní film Schmidt

VRAŽDA ING. ČERTA 1970 FSB Krumbachová

LUK KRÁLOVNY DOROTKY 1971 FSB Schmidt

PRINC BAJAJA 1972 FSB Kachlík

HORKÁ ZIMA 1973 FSB Kachyňa

ŠKAREDÁ DĚDINA 1974 FSB Kachyňa

NEVĚSTA S NEJKRÁSNĚJŠÍMA OČIMA 1975 FSB Schmidt

MAREČKU PODEJTE MI PERO 1976 FSB Lipský

NA VELKÉ ŘECE 1977 FSB Schmidt

OSADA HAVRANŮ 1977 FSB Schmidt

VOLÁNÍ RODU 1977 FSB Schmidt

HROZBA 1978 FSB Sirový

JÁ JSEM STĚNA SMRTI 1978 FSB Balík

KONCERT NA KONCI LÉTA 1979 FSB Vláčil

PARAGRAF 224 1979 FSB Sirový

CO JE DOMA, TO SE POČÍTÁ 1980 FSB Schulhoff

KONCERT 1980 FSB Schmidt

MONSTRUM Z GALAXIE ARKANA 1981 FSB Vukotič

SMRT TALENTOVANÉHO ŠEVCE 1981 FSB Schmidt

PŘELUDY POUŠTĚ 1982 Krát. Film Bouassida

ZTRACENÁ REVUE 1982 FSB – kopr. SSSR Podskalský

POSLEDNÍ POZDRAV ZE ZEMĚKOULE 1983 FSB Lipský

SLAVNOSTI SNĚŽENEK 1983 FSB Menzel


[…]


Sama odjez od pevnosti nazývá básnicky „pevnost klesá a ztrácí se“54 Z dopisu

vyplývá, že po něm chtěla rovněž natočit nájezdy a odjezdy kostela a pevnosti, které

kameraman odmítl udělat. J. Macák to obhajuje: „... domnívám se, že divák neuvidí

v těchto (KOSTEL – PEVNOST) nájezdech oscilaci, nýbrž konkrétní nájezdy, jako

klišé, které je často využíváno režiséry (z bezradnosti).“ Dále svůj postoj obhajuje a

myslí při tom především na diváka a příběh, ne na vlastní ego a aby mohl ukázat co

všechno technicky ještě dovede. Stojí si za svým tvrzením, že by hrané filmy měly

mít svůj obrazový styl, který co nejlépe vyjadřuje ideu celého díla a zároveň

zabezpečuje kontinuitu příběhu. „Exhibice je efekt, důležité pro mě je vyjádření

myšlenky filmu jako celku.“55

4.2.8 Délka záběru – tempo

Obecně lze říci, že se ve filmu pracuje především s delšími záběry. Je to dáno

již popsaným vnitrozáběrovým střihem a také důrazem na niterné emoce ve tvářích

postav. Divák potřebuje čas, aby je rozeznal, aby k němu promlouvaly a také

potřebuje čas, aby je zpracoval. Režisérka Drahomíra Vihanová byla rovněž střihačka

53 Archiv Jiřího Macáka: Dopis režisérky Vihanové kameramanu Macákovi.
54 Tamtéž
55 Archiv Jiřího Macáka: Dopis kameramana Macáka režisérce Vihanové.

a dokumentaristka a na manipulaci s obrazem to lze rozeznat. Jedná se o její rukopis.

Je schopna vytvářet akční montáže (chycení prasete, Ewaldovo uvědomění si

blízkosti pevnosti v kontrastu se střílením, prostříhávané jeho klidným koupáním se

apod.)

4.2.9 Symboly

Vnímání symbolů je ovlivněno divákovou zkušeností, minulostí a poznáním

lidské kultury, ze které symboly vycházejí. Ve filmu se jich vyskytuje opakovaně

několik. Nejčastějším je symbol hada přítomného již v původní povídce, která se stala

námětem filmu. Had je v křesťanské symbolice ztělesněním zlé moci, podsvětí. Kněz

nám tento biblický odkaz ještě zopakuje biblickým citátem. Nebudu se věnovat

reálným hadům, které se ve filmu taky vyskytují. Pouze zmíním ta vyobrazení, která

jsou nositeli významu a jsou podstatné pro obrazovou dramaturgii.

Obrázek 63: Had v autobusu

Poprvé se s ním setkáváme již v úvodní sekvenci. Malý had je zavěšený před

čelním sklem autobusu. Stejný symbol mají taky vyšetřovatelé a Lydie ve svých

autech. Had je přítomný rovněž v kostelní výzdobě.

Obrázek 64: Had v kostele

Dalším symbolickým významem je otevřená branka do pevnosti, přes kterou

se Ewald dostane dovnitř, ale v momentě, kdy se chce vrátit do své maringotky, je

branka náhle zavřená a zamčená. Sekvence předchází výslechu a snaze o donucení

Ewalda podepsat jakýsi, divákovi blíže neznámý papír. Domnívám se že šlo o souhlas

se spoluprací a mlčením. Branka zde symbolizuje podepsání souhlasu

s komunistickým režimem a sklonění hlavy nad systémem, které Ewald odmítá.

ZÁVĚR

Pan profesor a kameraman Jiří Macák se soustavně věnoval zkoumání obrazu

a jeho účinu na člověka, potažmo promítaného snímku na diváka. Ve svých úvahách

popsal rušivé a znervózňující podněty, vytrhující jej z filmového děje. Také přemýšlel

nad co nejplynulejším zobrazením předkamerové reality, kterou úspěšně ve svých

dílech uplatňoval. Rovněž byl skeptický ke stylizaci, která na sebe upozorňuje a

nevychází z děje. Z jeho úvah vyplývá, že divák potřebuje jistou dávku pohodlné

komfortní fantazie. Pokud je vyrušen, zneklidněn, a není mu předkládán znepokojivý

děj záměrně, jeho snění a imaginace se přetrhává a divák ztrácí pozornost. Jiří Macák

využívá všech obrazově dramaturgických možností, které mu scénář a režisér

dovolují. Sám mi jednou zmínil, že režiséra můžeme ovlivňovat tím, že mu nabízíme

možnosti. Ten je buď otevřený kameramanově názoru a myšlenku přijme, nebo si

trvá na svém a přijde s jiným řešením.

Některé prvky, jako například výrazné přešvenky, které nemají v jeho dílech

pouze technický důvod, můžeme objevit ve všech třech mnou analyzovaných

filmech. Jak již bylo zmíněno, Slavnosti sněženek jsou zástupcem konvenčního

přístupu k literární předloze. Hlavní roli tu také sehrál technický scénář vytvořený

Jiřím Menzelem. V jeho prvním celovečerním hraném filmu Konec srpna v hotelu

Ozon a předposledním filmem Pevnost, můžeme pozorovat několik podobností. Oba

natočil v černobílé podobě. Rovněž pomalý horizontální pohyb motivovaný pohledy

herců se vyskytuje ve filmech Konec srpna v hotelu Ozon a Pevnost. Zmínil se, že

v úvodu své kariéry nad obrazem přemýšlel méně koncepčně, až poté co se stal

pedagogem na FAMU, tak zpětně analyzoval nejen filmy své, ale i jiných tvůrců.

V Pevnosti se nejvíce zúročila jeho dlouhodobá práce a poznání, ke kterému díky

práci, experimentům, ale i pedagogické činnosti dospěl. To vedlo k jeho záměrnému

skrytí kameramana jako tvůrce a manipulátora s divákem.
