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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi

dobré Výborné
Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce

x

Nastavení cílů a metod práce

x

Úroveň teoretické části práce

x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce

x

Splnění cíle práce

x

Struktura a logika textu

x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu
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Inovativnost, kreativita a využitelnost

x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy

x

Konzultace studenta
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 Martin Dvoráček si vybral pro svoji diplomovou práci jednu z největších kameramanských

osobností československého, resp. českého filmu.

Prof. Jiří Macák nechal důvěrně nahlédnout hluboko do svého archivu. Některé citované

dopisy, resp. poznámky jsou poprvé zvěřejněné (korespondence s Drahomírou Vihanovou).

Tato důvěra reflektuje schopnost Martina Dvořáčka navázat bližší vztah a dokazuje skutečný

zájem o zpracované téma.

Bohužel je nutno zmínit smutný fakt, prof. Macák během psaní diplomové práce náhle zemřel.

Je proto těžké hodnotit tuto práci jako celek, pokud v ní evidentně něco schází.

Hodnocení této práce proto bere tuto nezaviněnou skutečnost v potaz.

Martin Dvořáček velice dobře rozvrhuje kapitoly, tak aby mohl čtenář velice jednodušše a

srozumitelně podstatné obrazové – dramaturgické prvky rozklíčovat.

Příkladem je celá kapitola 2.2 a její podkapitoly.

V kapitolách jsou popsány nejenom faktické výrazové prvky (kontrast, barva, optika,

svícení…). Martin Dvořáček nachází přes svůj pohled společné prvky Macákovi práce viz obr.

40.

Zdůraznil bych analýzu filmu Pevnost. Schéma je totožné jako u ostatních analyzovaných

filmů. Přidanou hodnotou je začlenění části korespondence mezi Macákem a režisérkou

Vihanovou, která mu jeho autorský přístup vyčítá a de facto neúspěch filmu (který nakonec

úspěšný byl) svaluje na něj. Toto propojení objektivního posuzování díla se subjektivním

pohledem autorů je zcela neobvyklé a výjimečně pro čtenáře zajímavé.

Nepochybuji o tom, že závěrečná teoretická práce Martina Dvořáčka velice obohatila a

poskytla mu nahlédnout do pracovního života významného kameramana.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- jakým slovem byste nahradil ve vaší práci často používané slovo “ praktické světlo “

- je pro Vás Prof. Macák vzorem?

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 7.6.2023

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně